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Abstrakt

Tato práce se zabývá tvorbou informačního systému umožňujícího správu inventáře knihovny na

vybrané katedře ČVUT. Kromě základních funkcí bude poskytovat i možnost samoobslužného

provozu. Výstupem práce jsou celkem 4 aplikace: Webová aplikace zobrazuje data a umožňuje

přihlášení pomocí uživatelského jména a hesla ČVUT. Desktopová aplikace na kiosku zobrazující

webovou aplikaci ve vestavěném prohlížeči poskytuje integraci s připojeným hardwarem. REST API

služba komunikuje s kioskem. Služba na pozadí připomíná uživatelům datum vrácení zapůjčené

publikace.

Klíčová slova Knihovna, kniha, informační systém, administrace, samoobslužný provoz, web, .NET

5, autentizace, autorizace, integrace, API, REST, Swagger, Blazor, přístupová karta, NFC, QR kód

Abstract

Goal of this thesis is to create an information system allowing management of libraries provided by

university departments. Besides core functionality the system also provides self-service features. The

output of this thesis are 4 applications: A web application displaying data and authenticating users

using existing CTU credentials. Desktop application (kiosk) showing the web app in an embedded

browser and integrating with connected hardware. REST API service communicating with kiosk.

And finally, a background service reminding users to return publications they borrowed.

Key words Library, book, information system, administration, self-service, web, .NET 5,

authentication, authorization, integration, API, REST, Swagger, Blazor, access card, NFC, QR code

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

© 2021 Jan Skála. Všechna práva vyhrazena.

Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém v Praze, Fakultě

elektrotechnické. Práce je chráněna právními předpisy a mezinárodními úmluvami o právu

autorském a právech souvisejících s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných

zákonných licencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci Skála, Jan. Katederní knihovna s možností samoobslužného provozu.

Diplomová práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta elektrotechnická, 2021.

OBSAH

1 Úvod ................................................................................................................................................ 1

2 Analýza............................................................................................................................................ 3

2.1 Požadavky na činnost systému .............................................................................................. 4

2.2 Uživatelská oprávnění ............................................................................................................ 6

2.2.1 Role v systému ................................................................................................................ 6

2.2.2 Autentizační schémata ................................................................................................... 9

2.3 Systémové entity v knihovním systému ............................................................................. 10

2.4 Systémové procesy v knihovním systému ........................................................................... 13

2.4.1 Přihlášení pomocí identity ČVUT ............................................................................... 13

2.4.2 Registrace přístupové karty uživatele .......................................................................... 13

2.4.3 Přihlášení pomocí přístupové karty ............................................................................. 14

2.4.4 Zapůjčení knihy přímo na kiosku ................................................................................ 15

2.4.5 Zapůjčení knihy online odkudkoli .............................................................................. 16

2.4.6 Zapůjčení knihy knihovníkem .................................................................................... 16

2.5 Autentizace a autorizace v prostředí ČVUT ........................................................................ 17

2.5.1 Zhodnocení možností autentizace ............................................................................... 18

2.6 Existující řešení knihovních systémů .................................................................................. 19

2.6.1 Invenio .......................................................................................................................... 19

2.6.2 BiblioteQ ....................................................................................................................... 19

2.6.3 Evergreen ...................................................................................................................... 20

2.6.4 Zhodnocení existujících řešení .................................................................................... 21

2.7 Další systémy integrované do zde vytvářeného řešení ....................................................... 21

2.7.1 Zuul – Autorizační server pro instituci ČVUT ........................................................... 21

2.7.2 Usermap – Systém pro evidenci a správu uživatelů v rámci ČVUT ........................... 23

2.7.3 Google Books – Poskytování základních informací o knihách .................................. 24

2.7.4 Ústřední knihovna ČVUT ............................................................................................ 24

2.7.5 Poštovní server ČVUT .................................................................................................. 25

2.7.6 SendGrid – Cloudová služba marketingové komunikace ........................................... 25

2.7.7 Aplikační rozhraní prodejců knih ............................................................................... 26

2.8 NFC štítky a QR kódy .......................................................................................................... 26

3 Návrh řešení .................................................................................................................................. 28

3.1 Databáze knihovního systému ............................................................................................. 31

3.2 Vyhledávání v uložených datech ......................................................................................... 34

3.3 Datová vrstva ......................................................................................................................... 35

3.4 Aplikační vrstva .................................................................................................................... 35

3.4.1 Komunikace s prezentační vrstvou .............................................................................. 35

3.4.2 Výjimky ......................................................................................................................... 36

3.4.3 Validace ......................................................................................................................... 36

3.4.4 Rozhraní ........................................................................................................................ 36

3.4.5 Služby ............................................................................................................................ 37

3.5 Infrastruktura ........................................................................................................................ 38

3.5.1 Integrace s autorizačním serverem Zuul OAAS .......................................................... 38

3.5.2 Integrace se systémem Usermap ................................................................................... 38

3.5.3 Odesílání emailů a tvorba šablon ................................................................................. 39

3.5.4 Ukládání a ověřování NFC karet .................................................................................. 40

3.5.5 Integrace se službou Google Books .............................................................................. 41

3.5.6 Práce s CSV soubory ..................................................................................................... 41

3.5.7 Mapování a přenos dat mezi komponentami............................................................... 41

3.6 Prezentační vrstva ................................................................................................................. 42

3.6.1 Webová služba (Self Service Library Web) ................................................................. 42

3.6.2 REST API služba (Self Service Library API) ................................................................ 44

3.6.3 Služba na pozadí (Self Service Library BG).................................................................. 45

3.6.4 Aplikace na kiosku v knihovně .................................................................................... 46

4 Implementace ................................................................................................................................ 49

4.1 Webová aplikace ................................................................................................................... 49

4.2 Kiosk – Aplikace v místě knihovny ..................................................................................... 56

4.3 Testování ............................................................................................................................... 59

4.3.1 Testy mapování ............................................................................................................. 60

4.3.2 Testy infrastruktury ...................................................................................................... 60

4.3.3 Testy aplikační logiky ................................................................................................... 60

4.3.4 Načítání konfigurace ..................................................................................................... 61

4.3.5 Manuální testování ....................................................................................................... 61

5 Závěr .............................................................................................................................................. 62

5.1 Problémy při implementaci .................................................................................................. 63

5.2 Možná vylepšení ................................................................................................................... 63

6 Slovník pojmů a zkratek ............................................................................................................... 64

7 Seznam obrázků ............................................................................................................................ 65

8 Seznam literatury a použitých zdrojů.......................................................................................... 67

1

1 ÚVOD

Pod pojmem „Katederní knihovna“ si člověk představí většinou nějakou jednoduchou aplikaci pro

správu menšího množství knížek. Tedy v podstatě nic složitého. Přihlédneme-li rovněž k umístění

na elektrotechnické fakultě, tak se realizace takovéhoto projektu zdá více než samozřejmostí.

Ovšem skutečnost je poněkud jiná. Nejmenší katedry nemají dokonce žádnou vlastní evidenci

knížek. Několik, zejména těch menších kateder, pro správu inventáře knihovny používá dokonce

stále ještě papírové kartičky řazené v šuplících. Ty obsahují údaje, kdy a komu byla kniha půjčena.

Větší katedry spravující až tisíce knih mají většinou nějaké lokální aplikace vytvořené v rámci

bakalářských nebo diplomových prací.

I na menších katedrách může s postupem času začít přibývat zaměstnanců a tím současně i knih.

Díky tomu se potřeby uživatelů knihovny rozšiřují, což vede k postupné obměně požadavků na

činnost používaného informačního systému. Dříve si knížky převážně pořizovali pouze konkrétní

lidé a ti je měli po celou dobu jejich působení na katedře u sebe. V současné době se však trend

poněkud mění. Pořizují se knížky, jež se sdílejí, půjčují se studentům na bakalářské a diplomové

práce, případně i externím pracovníkům na grantech. Proměnou prochází i doba, po kterou je kniha

zapůjčena. Dnes si návštěvníci knihovny často z knihy chtějí prostudovat jen malou část, potřebují

si ji tedy vypůjčit v podstatě okamžitě a za krátký čas ji snadno opět vrátit. Obvykle se tedy nestává,

aby si zájemce knihu půjčil a snažil se ji přečíst celou, ale spíš vykonává cílenou rešerši.

Naprostá většina knihoven je spravována tzv. knihovníkem představující osobu v podstatě

administrativního charakteru, tedy vydávající a vracející knížky do fyzické knihovny. Takováto


[…]


v sekci infrastruktura. Ta zajišťuje napojení na externí systémy nebo adaptaci rozhraní knihoven

třetích stran.

Výstupem práce jsou celkem 4 aplikace. První a nejdůležitější je webová aplikace vytvořená ve

frameworku Blazor. Ta je zobrazena na koncovém zařízení uživatele a na kiosku v knihovně. Druhá

aplikace instalovaná na kiosku je WPF aplikace obsahující webový prohlížeč a pomáhá při práci

s externím hardwarem. Ta byla vytvořena ve spolupráci s vedoucím práce, který zajistil jádro celé

aplikace, a to včetně komunikace s NFC čtečkami a kamerou pro načítání QR kódů. Kiosk také

komunikuje s REST API službou, tedy malou webovou aplikací pomáhající s autentizací pomocí

přístupových karet a hledáním knih s použitím NFC štítků. Poslední čtvrtou aplikací je služba na

pozadí připomínající uživatelům termín vrácení knihy.

63

5.1 PROBLÉMY PŘI IMPLEMENTACI

Během implementace se objevily nečekané komplikace, jež nebyly patrné při návrhu. První je

částečná nekompatibility rozhraní knihoven Automapper a MongoDB Driver. Automapper při

projekci dat vrací rozhraní IQueryable, ale MongoDB Driver pro asynchronní komunikaci

s databází vyžaduje rozhraní IMongoDbQueryable. Při mapování je tedy vývojář nucen

komunikovat s databází synchronně. Během reverzního inženýrství obou knihoven jsem zjistil

skutečnost, kdy Automapper rozhraní nijak nepřetváří, ale pouze zakryje původní implementaci.

Problém jsem tedy vyřešil vytvořením vlastní extension metody. Ta přetypuje vrácené rozhraní zpět

na IMongoDbQueryable.

Při načítání dat z NFC čtečky a jejich zápisu do webové stránky zobrazované na kiosku v prohlížeči

nedocházelo k odeslání uložených dat na server. Je to způsobeno tím, jak Blazor pracuje. Všechny

změny stavu jsou detekovány, pouze pokud uživatel vykoná nějakou akci. Nicméně data ze čtečky

jsou vložena do stránky pomocí kódu v Javascriptu. Řešením bylo zavolat stejnou událost volanou

jako při akci uživatele a tím došlo k odeslání dat na server.

Řešení jsem průběžně nasazoval na server katedry kybernetiky. Na ten však neodkazoval žádný DNS

záznam a na zprovoznění reverzní proxy se stále čekalo. Zpočátku to vůbec nevadilo, neboť jsme na

webovou stránku mohli přistupovat zadáním IP adresy do prohlížeče. Tímto způsobem jsme však

mohli používat jen protokol HTTP a nikoli HTTPS. Jakmile jsem však integroval autentizaci, tak

prohlížeč začal zahazovat Cookies s nastavením SameSite=None, jež nepřišly přes HTTPS. Abych

mohl s vedoucím sdílet aktuální verzi řešení, vytvořil jsem testovací instanci v prostředí cloudu

Microsoft Azure. Všechny aplikace jsem vytvořil jako App Service a použil stejné kontejnery.

Perzistentní uložiště ve formě MongoDB databáze, jsem se dočasně rozhodl provozovat ve službě

MongoDB Atlas, neboť ta je při malém využití bezplatná. Vedoucí tak mohl snáze poskytnout

zpětnou vazbu a ukázat řešení i dalším lidem pro vznášení připomínek.

5.2 MOŽNÁ VYLEPŠENÍ

Při zavádění řešení na malé katedry není problém ručně přidat knihovníky nebo povolit uživatelům

samoobslužný provoz. Nicméně na větších katedrách by to obnášelo spoustu práce. Řešením by bylo

definování sady pravidel, jež na základě příslušnosti uživatele k roli v systému Usermap přiřadí

uživatele do role v aplikaci. Šlo by například definovat, že zaměstnancům katedry bude automaticky

povolen samoobslužný provoz.

Pokud si uživatel na stránce s knihami zvolí největší velikost stránky (250 knih), klientovi již trvá

poněkud delší dobu vykreslit tabulku. Data ze serveru se sice vrátí rychle, ale klient zbytečně

vykresluje i řádky nacházející se pod hranicí monitoru, i když je uživatel v danou chvíli nemůže

v podstatě ani vidět. Ve frameworku Blazor lze klienta optimalizovat zabalením položek do

komponenty Virtualize. Ta zajistí vykreslení jen viditelných komponent. Nicméně použitá

programová knihovna Blazorise a komponenta DataGrid tuto optimalizaci neumí používat. Autoři

plánují podporu přidat v dalších verzích.
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6 SLOVNÍK POJMŮ A ZKRATEK

Pojem / zkratka Vysvětlení

CRUD Zkratka pro Create Read Update Delete

NFC Near field communication (NFC) je modulární

technologie bezdrátové rádiové komunikace na

velmi krátkou vzdálenost (do 4 cm)

QR kód Strojově čitelný obrázek s bodovou maticí

obsahující zakódovaná data.

API Application Programming interface

Rozhraní sloužící pro komunikaci. Zapouzdřuje

složitější funkcionality za jednodušší metody a

procedury, typicky CREATE, READ, UPDATE,

DELETE.

REST Representational State Transfer

Implementuje základní operace (CRUD)

pomocí metod HTTP protokolu (GET, POST,

PUT, DELETE).

Framework Softwarový balík usnadňující programování.

Má větší rozsah než programová knihovna.

Typicky zapouzdřuje a řeší komplexní problém.

ORM Objektově relační mapování

Zajišťuje automatickou konverzi dat mezi

(relační) databázi a objekty z aplikační domény.

DOM Objektový model dokumentu je objektově

orientovaná reprezentace HTML stránky.

DTO Data transfer object – Přenáší data mezi procesy

nebo vrstvami aplikace. Nemá žádnou vnitřní

funkcionalitu.
