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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Katederní knihovna s možností samoobslužného provozu
Jméno autora: Bc. Jan Skála
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Petr Novák Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Na první pohled jde o běžnou práci. Avšak požadavky na využití i jiných systémů ČVUT a dalších ne-webových technologií,
dělají práci poněkud náročnější. Rovněž reálná / praktická zadání jsou vždy částečně složitější a to z důvodu nutnosti jejich
poněkud preciznější tvorby.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce stanovené zadání zcela splňuje. Některé myšlenky se ukázaly v průběhu řešení jako ne zcela vhodné (integrace
s vydavateli knih) a jiné jsou naopak proti zadání mnohem více propracovány (NFC, QR Kódy, samoobslužný provoz).

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Návrh a postup řešení považuji za velmi zdařilé. Zejména bych vyzvedl vhodné využití informačních systémů ČVUT, úrovně
samoobslužného provozu a celkovou přehlednost, tedy velmi vhodnou pro budoucí uživatele (zejména knihovníky).

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práci hodnotím jako velmi odbornou. Student při řešení využil nejen (již své původní) bohaté znalosti, ale rovněž ukázal
velkou samostatnou při hledání potřebných informací. Velmi oceňuji schopnost kombinace několika dílčích technologií do
jednoho komplexního celku, k čemuž je potřeba skutečně velký a podrobný přehled.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po obsahové stránce je text velmi kvalitní a obsahuje vše potřebné pro základní pochopení práce (nikoli popis
programového kódu). Text je rovněž dobře čitelný, dobře strukturovaný a hlavně používá jednotnou úpravu a názorné
obrázky, což jej činí velmi přehledným a výstižným.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V tomto velmi rychle se vyvíjejícím oboru je naprostá většina informací získávána (pouze) z WWW, což student zvládá
velmi dobře. Svědčí o to i seznam uvedených WWW odkazů. Zde je potřeba si uvědomit dvě důležité skutečnosti, A) popis
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technických věcí je nějak ustálený a stejný (nelze zapsat jinak) a současně, B) dnes uvedené informace nemusí být již za rok
dohledatelné nebo dokonce platné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Jako vedoucí považuji vytvořenou práci za velmi zdařilou. Zejména integraci několika (i různých) technologií do
jednoho komplexnějšího celku. Je zřejmé, že student se v tomto oboru velmi dobře pohybuje a již dříve získané
znalosti dokáže vhodně zúročit při jakékoliv další práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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